2 ( 7 6 7 . ) 31 m a r s . 

Notitia qua narratur quomodo Mormacum monaste-
rium ecclesiœ Sancti Antonini dation fuerit(,). 

( J . 3 0 8 . — T o u l o u s e , I V , n" 9 0 . 2 . — Copie . ) 

Noticia traditoria atque forbanditoria peracta a 
domno Pipino, rege serenissimo Francorum et 
Aquitanorum, in presentia atque manu Fedancii 

teuse , nous c r o y o n s cependant devoir faire observer que la d o n a 
tion est faite au profit du monastère de S a i n t - A n t o n i n , situé sur 
les confins du B o u e r g u e , du Q u e r c y et de l 'Albigeois , autour d u 
quel s'est formée la petite ville de Saint -Antonin , aujourd'hui l'un 
des chefs - l ieux du d é p a r t e m e n t de T a r n - e t - G a r o n n e , à 2 8 k i l o 
mètres S . O. de Vil lefranche . — Il ne faut pas confondre ce m o 
n a s t è r e , qui appartenait dans les derniers temps aux chanoines 
réguliers de la congrégation de F r a n c e , avec l 'abbaye de Saint -
A n t o n i n de F r é d e l a s , en L a n g u e d o c , laquelle prit au douzième 
siècle le n o m d 'abbaye de Pamiers et fut érigée en évèché à la fin 
du treizième ( 1 2 9 6 ) . Quant au monastère de M o r m a c qui fait l'objet 
de la d o n a t i o n , et qui est désigné c o m m e situé dans le Q u e r c y , sur 
les b o r d s de l ' A v e y r o n , silum in pago Caturcino, super fluvium 
Avarionis, il a disparu depuis longtemps et il n'en est fait mention 
nulle p a r t . — L a notice conservée au Trésor des Chartes est une 
copie écrite vers le milieu du treizième siècle sur une feuille de p a r 
chemin qui renferme également la copie d'un diplôme de L o u i s 
le Débonnaire en date du 1 7 août 8 1 8 . V o y . c i - a p r è s le n° 6 . 

abbatis ecclesie Sancti Antonini martyris, que est 
sita in valle que dicitur Nobilis, ubi terminus esse 
dinoscitur in pago Rutinico.—Ad hanc tradicionem 
affuere viri religiosi testes peticionis abbatis Fedan-
cii, scilicet : Ildebaldus archiepiscopus sedis Remen-
sis, nec non Aimarus Biturice sedis archiepiscopus, 
una cum caterva episcoporum ceterorum numero xn. 
Inter quos affuit Justinus episcopus, morbo regio 
percussus, qui prostratus coram altare, ubi capud 
Antonini custodiebatur gloriosissimi martyris, subito 
divina protectione munitus, ejus interventu liberatus 
est.—Hac caterva residente, simul aderat turba mili-
tum et comitum, inter quos erat Bertalaigus comes, 
atque Vulfrandus, et Gotelmus, paletini comités, et 
ahi numero xvi. Qui omnes una voce censere, nec 
non adclamavere, cum maxima turba populorum qui 
ibi aderant, dignum esse augmentan casam Dei ob 
amorem et reverentiam beati Antonini martyris qui 
defensor et protector semper extitit regi et omni 
exercitui suo. — Ad quorum adclamationem, Pipi-
nus rex serenissimus adquievit augmentan casam 
Dei regalibus donacionihus. Itaque, cum suis con
sultas magnatibus, monasterium Sancti Petri apo
stoli , quod dicitur Mormacus, quod est situm in 
pago Caturcino, super fluvium Avarionis, in pro-
prium tradidit beati Antonini martyris capiti et altari 
in quo, [sub] Dei honore et benedictione, quiescit, 
et abbati Fedantio viro venerabili, et monachis et 
clericis inibi degentibus, presentibus et futuris. Hoc 
monasterium totum predictum et abintegrum, cum 
suis adjacentiis, scilicet cum aliis duabus eccle-
siis, quarum una Mornagellus, et alia capella Sancti 
martyris Felicis, nec non et cum monachis et man-
cipiis, et omnibus possessionibus, que ad illud per-
tinebant et in futuro, Deo annuente, largienda erunt, 
cum vineis, ortis, terris cultis et incultis, aquis, 
aquarumve decursibus, paxeriis, molendinis, quin 
omne ultra fluvium vini, cubitis dedit a termino